
GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANŢĂ

pentru modificarea Legii nn 152/1998 privind înfiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe

A

In temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. II poz. 

1 din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe.

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. - Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 740 din 21 

octombrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:

La articolul 8, alineatul (13) va avea următorul cuprins:
„(13) Pentru locuinţele prevăzute la alin. (2), din cuantumul chiriei stabilite după 

aplicarea coeficienţilor de ponderare prevăzuţi Ia alin. (8) şi (9), suma reprezentând 

recuperarea investiţiei, prevăzută la alin. (7) lit. a), diminuată corespunzător, se 

virează, în termen de 30 de zile de Ia data la care plata chiriei devine scadentă, de 

către autorităţile administraţiei publice locale şi ale sectoarelor municipiului 

Bucureşti, precum şi autorităţile administraţiei publice centrale din domeniul 

învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii sau unele unităţi aflate în subordinea 

ori sub coordonarea acestor autorităţi, în contul A.N.L. deschis la Trezoreria Statului 

şi se utilizează pentru dezvoltarea fondului de locuinţe prin A.N.L., iar orice 

întârziere atrage plata de penalităţi, conform prevederilor alin. (14). în vederea 

centralizării, de către A.N.L., a sumelor reprezentând recuperarea investiţiei^^^Ş
ale sec«im

L

cuantumul chiriei, autorităţile administraţiei publice locale,
1



municipiului Bucureşti şi/sau centrale, care au în administrare locuinţe pentru tineri, 

destinate închirierii, au obligaţia de a transmite, lunar, situaţia centralizată cu sumele 

rezultate din recuperarea investiţiei, al cărei model se stabileşte prin normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei legi.”

La articolul 10 alineatul (2), litera d^) va avea următorul cuprins:

„d^) valoarea de vânzare stabilită conform prevederilor lit. d) se ponderează cu 

un coeficient determinat în funcţie de ierarhizarea localităţilor pe ranguri, stabilită 

prin Legea nr. 351/2001, cu modificările şi completările ulterioare, astfel:

2.

Coeficient

deRangul localităţii

ponderare

0 - Bucureşti 1,00

I - municipii de importanţă naţională 0,95

II - municipii de importanţă interjudeţeană 0,90

0,85III - oraşe

IV - sate reşedinţă de comună 0,80

V - sate componente ale comunelor şi sate aparţinând 

municipiilor şi oraşelor

0,80

unde:

a) rangul 0 - capitala României, municipiu de importanţă europeană;

b) rangul I - municipii de importanţă naţională, cu influenţă potenţială la nivel

european;

c) rangul II - municipii de importanţă interjudeţeană, judeţeană sau cu rol de 

echilibru în reţeaua de localităţi;

d) rangul III - oraşe;

e) rangul IV - sate reşedinţă de comună;

f) rangul V - sate componente ale comunelor şi sate aparţinând municipiilpr,§i

oraşelor;”

2



La articolul 10, alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Sumele obţinute din vânzarea locuinţelor prevăzute la alin. (1) se utilizează 

numai pentru finanţarea construcţiei de locuinţe pentru tineri. După reţinerea 

comisionului prevăzut la alin. (2) lit. d) şi, după caz, a valorii de vânzare a 

construcţiilor prevăzute la art. 2 alin. (7), sumele obţinute se virează de către 

autorităţile administraţiei publice locale, ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi, 

respectiv, de operatorii economici în a căror administrare se află imobilele respective, 

precum şi de către autorităţile administraţiei publice centrale din domeniul 

învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii sau de către unităţile aflate în 

subordinea ori sub coordonarea acestor autorităţi în a căror administrare se află 

imobilele respective, în termen de maximum 30 de zile de la încasare, prin bugetul 

propriu, către A.N.L., iar orice întârziere atrage plata de penalităţi, conform 

prevederilor alin. (3‘). In colaborare cu autorităţile administraţiei publice locale, ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti şi cu autorităţile administraţiei publice centrale din 

domeniul învăţământului şi sănătăţii, A.N.L. ţine evidenţa sumelor rezultate din 

vânzare şi încasate. In vederea întocmirii evidenţei centralizate a sumelor rezultate 

din vânzare şi încasate de către ANL, autorităţile administraţiei publice locale, ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti şi/sau centrale, care au în administrare locuinţe 

pentru tineri, destinate închirierii, au obligaţia de a transmite, lunar, situaţia 

centralizată cu sumele rezultate din vânzare, al cărei model se stabileşte prin normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei legi.”

3.

A

4. In tot cuprinsul legii, sintagma „tineri specialişti din învăţământ sau din 

sănătate'*'’ se înlocuieşte cu sintagma „specialişti din învăţământ sau din sănătate*^.

Art. II. - In termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe se modifică Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificării
. \_

(Uşii
ţlPH;/3



completările ulterioare.

Aontrasemnează:
Viceprimm: nistru
oKeleme i [ ^ liinor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi admiipOTaţiei
oltăn

Ministrul fii^ielor
Adrian (^^iu

■c:-\

Bucureşti, 2.^ p ^
Nr.22l

%

X;4


